冀种协〔2014〕7号
关于印发《2014年河北省
春播玉米品种联合测定试验方案》的通知

各试验承担单位：
现将《2014年河北省春播玉米品种联合测定试验方案》印发给你们，请按照方案要求，认真做好各项工作，高标准、高质量地完成试验任务。
附件：2014年河北省春播玉米品种联合测定试验方案
                    河北省种子协会
2014年4月15 日
附件

2014年河北省春播玉米品种
联合测定试验方案
一、试验目的

    鉴定筛选适合我省春播玉米区种植的杂交新品种，为区域试验选择参试品种提供科学依据。

二、试验安排
（一）北部春播玉米区  设置1组试验，参试品种125个。种植密度为4000株/亩，考虑秦皇岛市的气候条件和生态环境，在该区域的种植密度为3500株/亩，对照品种为先玉335。
（二）西部太行山区春播玉米区  设置1组试验，参试品种125个，种植密度为3500株/亩，对照品种为农大108。
三、试验设计
试验排列：试验采取间比排列法，不设重复，每个排列的第一个小区和最后一个小区必须设对照，中间每8～10个参试品种间设1个对照。小区面积12㎡,4行区，全区收获计产。
试验区周边设4行以上保护行，观察道宽度不小于1.3米。
四、试验要求
（一）选择代表性强、地势平坦、肥力均匀、水浇条件好，四周无高墙、树木等不良因素影响的地块作为试验田。各小区管理要一致，同一项作业要在同一天内完成，肥水管理略高于大田生产水平。
（二）各承试单位在收到种子后，应确认外包装标签与本试点名称是否相符，并对品种数目、编号等进行核对。妥善保管试验种子，注意防潮湿、防鼠害、防混杂。播种前未收到种子或种子标注信息有误的，应及时与省种子协会联系。
（三）试验期间应记载影响玉米发育进程的天气情况。如发生影响试验准确性或有可能导致试验报废的灾害性天气，应立即电话通知省种子协会，并在7日内将文字材料和照片一同上报。
（四）承试单位应严格按照《河北省玉米品种试验调查项目及标准》要求，认真调查，逐项填写试验记载档案，不得漏项、空项。记载档案应使用电脑打印，不得更改记载档案表格样式。
（五）各承试单位在进行苗期调查后，应向省种子协会报告苗情，并附电子版照片。各承试单位务于2014年11月15日前将试验记载档案电子版和纸质版报省种子协会，纸质版需在首页和骑缝处加盖单位公章。
五、联系方式
单位：河北省种子协会

地址：石家庄市建华南大街103号（省种子管理总站院内）C座二楼

邮编：050031
联系人：吕志强   钱利国

电话：0311－85052215  85052807

电子邮箱：hbzzxh@163.com

2014年河北省春播玉米品种联合测定试验记载档案

（组别：               ）
提示：本记载档案一式2份手写字迹要工整；电子版务必核对无误，打印件上报要在分页加盖压缝公章。务于11月15日前寄到省种子协会。填表时不能更换本记载档案的格式和大小，不得随意更换品种和序号，调查项目不得空项。
1、承试单位（加盖公章）：                           邮编：

承试人员：                                     电话：

2、气候情况（主要自然灾害）：
3、参试品种数目：    个 ，对照种名称：             小区面积12平方米 ， 4行区，  行长    米，行距      米 ，株距     米， 密度：          株/亩。
4、田间管理与施肥情况：播种期        月     日 ，定苗期      月      日，
收获期     月    日 ， 施肥：基肥     公斤/亩， 追肥（名称，数量）：

5、收获方法：

6、品种综述及建议（纸面不够可另加页）
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7、调查记载表
	序号
	品种名称
	出

苗

期

(月/日)
	成

熟

期

(月/日)
	株

高

(cm)
	穗

位

(cm)
	大

斑

病(级)
	小

斑

病(级)
	茎

 腐  病（级)
	丝 黑 穗 病

（级）
	粗

缩

病（级）
	收

获

株

数
	倒

折

率

(%)
	倒

伏

率

(%)
	小 区
产 量

(kg)

注：记载表格不够用时可复制增加，但是不得改变格式式样。
PAGE
3